MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 10 / 2022 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.047380/2022-33
Teresina-PI, 28 de Setembro de 2022

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,
na cidade de Floriano do Estado do Piauí, na sala na sala virtual (meet.google.com/zbv-mdyc-
gij)  realizou-se  a  sétima  Assembleia  Ordinária  do  Colegiado  do  Curso  Técnico  em
Enfermagem e Técnico em Agente Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico de
Floriano, do corrente ano, sob a presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry Santos
Carvalho.  Estiveram  presentes  as  docentes:  Cristianne  Teixeira  Carneiro,  Jesanne  Barguil
Brasileiro Rocha, Marttem Costa de Santana, Martha Fonsêca Soares Martins e Verbena Maria
Costa  Reis.  Os  professores  Marcelo  Prado  Santiago  e  Vanessa  de  Almeida  Miranda
justificaram  suas  ausências.  EXPEDIENTE:  Inicialmente,  a  coordenadora  do  Curso,
professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou as pautas
a serem discutidas: 1) Ato aposentadoria professora Maria Luciene Feitosa Rocha; 2) Escolha
de um novo representante docente do curso no CAP; 3) Plano de Qualificação Docente 2023;
4) Projeto de Extensão sobre acolhimento aos discentes - Eixo Ambiente e Saúde; 5) Projeto
Político Pedagógico - PPP do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde. ORDEM DO
DIA:  1)  A  coordenadora  informou  que  saiu  o  Ato  da  Reitoria  sobre  a  aposentadoria  da
professora Maria Luciene Feitosa Rocha e que se faz necessário distribuir as disciplinas/carga
horária da referida professora entre os demais docentes do curso, enquanto não sai o resultado
do processo de remoção interna para substituir a docente aposentada e/ou a autorização pela
Superintendência  de  Recursos  Humanos  da  contratação  de  um professor  substituto  para  o
curso.  O professor  Marttem Costa  de  Santana e  a  professora  Cristianne Teixeira  Carneiro
sugeriram uma espécie de mutirão entre os docentes para concluir a carga horária restante das
disciplinas ministradas pela professora Maria Luciene Feitosa Rocha, utilizando o horário de
sexta-feira pela manhã, de forma remota e ficando um total de 10h para cada docente ministrar.
Após análise e discussão entre os docentes, ficou a seguinte divisão: a disciplina Segurança do
Trabalho  (TE)  dividida  entre  os  docentes  Francimeiry  Santos  Carvalho,  Jesanne  Barguil
Brasileiro Rocha, Marttem Costa de Santana e Vanessa de Almeida Miranda e a disciplina
Promoção  de  Segurança  Alimentar  (TACS)  dividida  entre  os  docentes  Cristianne  Teixeira
Carneiro, Martha Fonsêca Soares Martins,  Marcelo Prado Santiago e Verbena Maria Costa
Reis.  O  grupo  de  Estágio  Supervisionado  Obrigatório  foi  redistribuído  entre  os  docentes:
Jesanne Barguil Brasileiro Rocha, Marttem Costa de Santana e Vanessa de Almeida Miranda.
Decisão:  todos os  docentes  concordaram com a sugestão de divisão das disciplinas.  2)  A
coordenadora  falou  que  teria  que  indicar  outro  nome  para  substituir  a  professora  Maria
Luciene  Feitosa  Rocha  como representante  docente  do  curso  no  Conselho  Administrativo
Pedagógico  (CAP)  do  CTF;  que  o  professor  Marttem Costa  de  Santana  era  o  suplente  e
poderia assumir a titularidade, no entanto perguntou aos demais docentes se haveria alguém
interessado pelo referido cargo,  além disso que precisava de um candidato a suplência do
conselheiro titular. Não houve interessados para o cargo titular, mas a professora Cristianne

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 3 08/11/2023, 15:34

Teixeira Carneiro se ofereceu para a vaga como conselheira suplente no CAP. Decisão: todos
os docentes concordaram com a indicação dos nomes para representantes do curso junto ao
CAP: Prof. Marttem Costa de Santana, como membro titular e a Prof.ª  Cristianne Teixeira
Carneiro  como  suplente  do  mesmo.  3)  Plano  Anual  de  Qualificação  -  PAQ(2023):  A
coordenadora iniciou informando sobre o referido Plano e quais docentes estariam interessados
para cursar Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado), Pós-Doutorado, Licença
para  Capacitação  ou  Missão/Estudo  no  Exterior.  Os  docentes  deveriam  realizar  inscrição
requerendo a sua intenção na capacitação do referido plano. A coordenadora informou que os
professores Jaira dos Santos Silva, afastada para doutorado e Marcelo Prado Santiago (para
pleitear  o  doutorado)  solicitaram  inserção  no  Plano  Anual  de  Qualificação  Docente.  A
coordenadora demostrou interesse em pleitear um pós-doutorado e que iria colocar seu nome
no  Plano  Anual  de  Qualificação  Docente.  Os  professores  Marttem  Costa  de  Santana  e
Cristianne Teixeira Carneiro também solicitaram inserção de seus nomes no plano para pleitear
pós-doutorado.  Decisão:  todos  os  docentes  foram  a  favor  do  pleito.  4)  A  coordenadora
solicitou ao professor Marttem Costa de Santana que apresentasse a proposta do Projeto de
Extensão: Acolhimento e escuta de discentes e docentes do curso de Técnico em Enfermagem
e TACS: Autocuidado e bem-estar  -  Eixo Ambiente e Saúde,  para apreciação dos colegas
docentes. O professor Marttem Costa de Santana relatou que se trata de uma ação de extensão
que já acontece a cada início de período letivo com os discentes do TACS e da Enfermagem;
que se faz necessária a certificação desse projeto de extensão, afim de promover um espaço de
acolhimento e diálogo sobre o retorno das aulas presenciais no curso Técnico em Enfermagem
e  TACS  do  CTF/UFPI.  Faz-se  necessário,  refletir  sobre  os  cursos  da  área  de  saúde,  as
aprendizagens vivenciadas e expectativas futuras. Este evento se justifica pela necessidade das
turmas dos cursos técnicos se conhecer e re-conhecer. O evento ocorrerá na primeira semana
de aulas do primeiro e segundo semestre do 2023. Decisão: todos foram a favor da realização
do  Projeto  de  Extensão.  5)  A  coordenadora  apresentou  o  modelo  do  Projeto  Político
Pedagógico - PPP do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde e informou que já havia
feito algumas alterações e adequações necessárias, em conjunto com a Comissão que trata do
tema. Em seguida, fez a leitura do PPP e citou alguns pontos que precisam de ajustes em
relação  à  carga  horária  de  Estágio,  integração  dos  Eixos,  das  Habilidades  e  do  Quinto
Itinerário,  Novo Ensino Médio e a BNCC, após discussões e sugestões apresentadas pelos
docentes do curso foram aprovados os pontos de alteração e outros ficaram para apreciação na
próxima reunião  do  conselho  de  Curso  a  atualização  das  ementas  e  bibliografias  de  cada
disciplina. Decisão: a coordenadora irá marcar nova reunião para análise, ajustes e aprovação
do  Projeto  Político  Pedagógico  -  PPP  do  Curso.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Senhora
Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às vinte e uma horas. E, para
constar,  eu,  Rosângela  Feitosa  de  França,  secretária  do  Curso  Técnico  em Enfermagem e
Agente  Comunitário  de  Saúde do Colégio Técnico de  Floriano,  lavrei  a  presente  ata  que,
depois de lida e achada conforme, será assinada pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 07:32 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 22:25 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 3 08/11/2023, 15:34

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 08:17 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 06:21 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 23:39 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 23:37 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f7171e4f65

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

3 of 3 08/11/2023, 15:34

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf